
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 334 del 28/07/2023

SETT. 5 - ISTRUZIONE,CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZIO SCUOLA E GIOVANI

OGGETTO: SERVIZIO DI CONSULENZA E SUPPORTO PSICO-PEDAGOGICO PER LE 
SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO 
PER L'A.S. 2023/2024. AGGIUDICAZIONE. 
CIG: ZE93BE6E6F 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 10776-03 del 20 luglio 2022 di proroga della nomina della 
dott.ssa  Orietta  Bonazzi,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore  –  Istruzione,  cultura,  sport, 
politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione, cultura, sport,  
politiche giovanili;

DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-
2025 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2023-2025;

 con deliberazione di  Giunta  comunale n.19 del  28 febbraio  2023,  esecutiva  a  norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività  e Organizzazione (P.I.A.O.)  2023-
2025;

VISTA la L.R. 08/08/2001, n. 26 avente come oggetto “Diritto allo studio e all’apprendimento per 
tutta la vita abrogazione della L.R. 25/05/1999 n.10”;

CONSIDERATO che tra i compiti dell’Amministrazione Comunale definiti dalle legge sopra citata 
rientra il finanziamento di interventi di qualificazione a garanzia del diritto allo studio nei servizi 
scolastici;

PRESO ATTO che da diversi anni nel Comune di Rubiera è in funzione il servizio di “Sportello 
psico-pedagogico”,  un servizio  di  consulenza  psico-pedagogica  interno al  contesto  scolastico,  a 
favore dell’Istituto Comprensivo di Rubiera;

VERIFICATO che, alla data dell’istruttoria della presente pratica non sono presenti Convenzioni 
per  tale  tipologia  di  servizio  nè  sulla  Centrale  di  Committenza  Consip  né  sulla  Centrale  di  
Committenza regionale Intercent-ER; 

Determinazione n. 334 del 28/07/2023 pagina 1

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 28/07/2023 14:05:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 334 del 28/07/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 334 del 28/07/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DATO ATTO che nel contratto relativo al servizio di cui trattasi verrà inserita apposita condizione 
risolutiva nel caso di disponibilità delle citate convenzioni;

DATO ATTO che è possibile effettuare l’acquisizione delle prestazioni necessarie alla realizzazione 
del progetto senza ricorrere alla stazione appaltante creata presso l’Unione Tresinaro Secchia in 
quanto si procede tramite il mercato elettronico della Regione Emilia Romagna gestito da Intercent-
ER;

RICHIAMATA  la  determinazione  n.  284  del  29/06/2023  ad  oggetto:  “SERVIZIO  DI 
CONSULENZA  E  SUPPORTO  PSICO-PEDAGOGICO  PER  LE  SCUOLE  DELL'INFANZIA, 
PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO GRADO PER L'A.S.  2023/2024  -  APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” con la  quale  è  stato approvato 
l'avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  finalizzato  all'affidamento  del  “Servizio  di 
consulenza e supporto psico-pedagogico per le scuole dell'infanzia, primarie e secondaria di primo 
grado per l’a. s. 2023/2024 ed eventuale rinnovo per l’a.s. 2024/2025”;

RICHIAMATA la successiva determinazione n. 321 del 19/07/2023 ad oggetto: “AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO  DI  CONSULENZA E  SUPPORTO PSICO-PEDAGOGICO PER LE  SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO PER L'A.S. 2023/2024 E 
EVENTUALE  RINNOVO  PER  L'A.S.  2024/2025.  AMMISSIONE  MANIFESTAZIONI  DI 
INTERESSE  PERVENUTE  ED  AVVIO  DI  PROCEDURA TELEMATICA TRAMITE  SATER. 
DETERMINA A CONTRATTARE” con la  quale si  è  disposto di  attivare,  a  seguito dell’avviso 
pubblico per manifestazione di interesse citato al punto precedente, una procedura di affidamento 
diretto ex art. 36 c. 2 let. a) Dlgs n. 50/2016 tramite piattaforma SATER invitando l'operatore che ha 
manifestato  l’intenzione  di  partecipare  a  presentare  la  propria  offerta  tecnica/progetto  per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

RILEVATO  che  la  procedura  in  oggetto,  essendo  stata  avviata  con  precedente  “Avviso  di 
manifestazione di interesse” prima del 30 giugno 2023, risulta assoggettata alle norme del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come previsto dall’art. 226 comma 2 del D. Lgs. 36/2023;

VISTA la lettera di invito in cui sono sono state previste le modalità di partecipazione e i requisiti  
che deve possedere l’operatore economico;

RILEVATO che la lettera di invito prevedeva inoltre che:
• il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.7 

D. Lgs. 50/2016 laddove stabilisce che “L'elemento relativo al costo, anche nei casi di cui alle  
disposizioni richiamate al comma 2, può assumere la forma di un prezzo o costo fisso sulla base  
del quale gli operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi”;

• l'aggiudicazione del servizio è effettuata in base alla congruità del progetto formativo proposto 
con gli obiettivi richiesti nel capitolato e alla sostenibilità dell’offerta economica rispetto agli 
adempimenti richiesti;

• si ritiene adeguata l’offerta che si caratterizza per l’elevata qualificazione dell’organizzazione e 
delle attività indicate,  sulla  base del  progetto richiesto,  sia nell’ambito dell’utilizzo delle ore 
frontali  e non frontali  che,  in  ogni caso,  non potranno superare il  10% dell’intero pacchetto 
orario;

• la valutazione è effettuata dal RUP con il supporto del personale del settore Istruzione, Cultura, 
Sport e Politiche Giovanili e del Coordinamento pedagogico distrettuale;

Determinazione n. 334 del 28/07/2023 pagina 2

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 28/07/2023 14:05:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 334 del 28/07/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 334 del 28/07/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ATTESO che la procedura in parola è stata inserita sulla piattaforma Sater con Registro di Sistema 
PI238182-23;

DATO ATTO che:
• l'offerta è stata presentata nei termini stabiliti per una somma di euro 10.000,00 corrispondente a 

n. 185,5 ore frontali e n. 20 ore non frontali;
• il progetto formativo proposto è in linea con gli obiettivi stabiliti nel Capitolato speciale d'appalto 

ed è valutato adeguato in termini quali-quantitativi;

RIBADITO che si è previsto di non dare luogo ad una offerta economica in quanto il valore del 
presente affidamento assume la forma di prezzo fisso massimo, in termini di ore frontali e non 
frontali;

CONSIDERATO che le ore offerte n. 185,5 ore frontali e n. 20 ore non frontali sono state valutate 
sostenibili in termini economici rispetto alle prestazioni richieste;

RITENUTO di approvare l’offerta pervenuta e di  affidare,  in base alle risultanze della suddetta 
valutazione e in assenza di motivi ostativi, la realizzazione del servizio in oggetto a  PROGETTO 
CRESCERE SOC. COOP. con sede a con sede a Reggio Emilia in via J. F. Kennedy n. 17 CF/PI 
02603430352;

DATO ATTO che il finanziamento proveniente dai Piani di Zona a copertura del presente progetto, 
attualmente non conosciuto nel suo preciso importo, si considera entrata vincolata e verrà introitato al 
capitolo di entrata 200290/1 “Contributo da comuni e da enti per assistenza scolastica” del Peg 2023;

DATO ATTO che, ai sensi del punto 5.2 lettera c) del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria (allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011), le entrate vincolate, accertate nell’esercizio finanziario di 
attribuzione  delle  stesse,  finanziano  la  spesa  correlata  anche  attraverso  la  creazione  del  Fondo 
pluriennale vincolato da trasferire a futuri esercizi;

PRECISATO che  la  spesa  complessiva  di  €  10.000,00  per  la  realizzazione  del  progetto  trova 
copertura nel seguente modo:

• €  8.550,00  sul  capitolo  1001830382  “Spese  per  progetti  di  qualificazione  del  sistema 
educativo 0-18 anni – Fin. PDZ” del Peg 2023

• €  1.450,00  sul  capitolo  1001830381  “Spese  per  progetti  di  qualificazione  del  sistema 
educativo 0-18 anni” del Peg 2023;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 830 del 21 dicembre 2021 e n. 621 del 20 
dicembre 2022 che fissano rispettivamente per le gare pubblicate fino al 31 marzo 2023 e 
quelle pubblicate con decorrenza 1° aprile 2023 le modalità di contribuzione dovute dai 
soggetti,  pubblici  e privati,  sottoposti  alla  sua vigilanza,  ai  fini  della  copertura dei  costi 
relativi al proprio funzionamento;

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il  
contributo non è dovuto;

Determinazione n. 334 del 28/07/2023 pagina 3

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 28/07/2023 14:05:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 334 del 28/07/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 334 del 28/07/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di gara è la sottoscritta Orietta Bonazzi, 
in qualità di Responsabile del Settore Istruzione, cultura, sport, politiche giovanili;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse,  in  relazione al  presente atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento che coincide con il Responsabile del Settore;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO CHE :
-il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con  riferimento  all’area  di  rischio  1)B)  Affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  -  Scelta  del  
contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della 
corruzione correlate a tale rischio;
- il presente provvedimento  è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per 
l’effetto viene firmato con firma digitale;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 di  richiamare  integralmente  quanto  specificato  in  premessa  che  è  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

2 di  aggiudicare   il  servizio  di  consulenza  e  supporto  psico-pedagogico  per  le  scuole 
dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado per l'a.s. 2023/2024 e eventuale rinnovo per 
l'a.s. 2024/2025 a Progetto Crescere soc. coop. con sede a con sede a Reggio Emilia in via J.  
F. Kennedy n. 17 CF/PI 02603430352;

3 di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  alla verifica del possesso degli  ulteriori prescritti  
requisiti in capo all’aggiudicatario in sede di presentazione dell’offerta;

4 di  dare  atto  che  il  valore  dell’affidamento  del  servizio  in  oggetto  per  l’anno scolastico 
2023/2024 corrisponde ad euro 10.000,00 comprensivi di Iva se dovuta, per un totale di n. 
185,5 ore frontali e n. 20 ore non frontali;

5 di confermare la spesa di € 10.000,00 prenotata con determinazione  n. 321 del 19/07/2023 
mediante l'assunzione di subimpegni nel seguente modo:
• € 8.550,00 sul  capitolo  1001830382 “Spese per  progetti  di  qualificazione del  sistema 

educativo 0-18 anni – Fin. PDZ” del Peg 2023; Imp. 1556/2023 Sub 108/2023
• € 1.450,00 sul  capitolo 1001830381 “Spese per progetti  di  qualificazione del  sistema 

educativo 0-18 anni” del Peg 2023; Imp.  1557/2023 Sub 109/2023;

Determinazione n. 334 del 28/07/2023 pagina 4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 28/07/2023 14:05:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 334 del 28/07/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 334 del 28/07/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

6 di  precisare  che  il  finanziamento  proveniente  dai  Piani  di  Zona  a  copertura  del  presente 
progetto, attualmente non conosciuto nel suo preciso importo, si considera entrata vincolata e 
verrà introitato al capitolo di entrata 200290/1 “Contributo da comuni e da enti per assistenza 
scolastica” del Peg 2023;

7 di dare atto che, ai sensi del punto 5.2 lettera c) del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria  (allegato 4/2 al  D.  Lgs.  118/2011),  le  entrate  vincolate,  accertate  nell’esercizio 
finanziario  di  attribuzione  delle  stesse,  finanziano  la  spesa  correlata  anche  attraverso  la 
creazione del Fondo pluriennale vincolato da trasferire a futuri esercizi;

8 di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC e che il 
relativo CIG è  ZE93BE6E6F;

9 di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

10 di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;

11 di liquidare l’importo dovuto all’aggiudicatario secondo le seguenti scansioni temporali:
 entro il 30 novembre pari al 30% del corrispettivo; 
 entro il 31 marzo pari al 40% del corrispettivo; 
 entro  il  31  luglio  pari  al  30%  del  corrispettivo,  contestualmente  all’invio  di  una 

relazione sullo svolgimento del servizio;

12 di stipulare il contratto tramite scrittura privata;

13 di pubblicare la presente determinazione  sul  sito internet dell’ente (profilo di committente) 
nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi di Gara e Contratti”;

14 di  dare atto  che il  Responsabile  unico del  Procedimento di  gara (RUP) è  la  sottoscritta 
Orietta Bonazzi, in qualità di Responsabile del Settore Istruzione, cultura, sport, politiche 
giovanili;

15 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento che coincide con il Responsabile del Settore;

16 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

17 di dare atto che l Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 
1990 n.241 è  Orietta Bonazzi, Responsabile del settore Istruzione, Cultura, Sport e Politiche 
Giovanili.

Rubiera, 28/07/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 334 del 28/07/2023 pagina 5

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 28/07/2023 14:05:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 334 del 28/07/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 334 del 28/07/2023



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 334 del 28/07/2023 pagina 6

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 28/07/2023 14:05:01 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 334 del 28/07/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 334 del 28/07/2023


